
DETERMINA n. 976 del 29/07/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 976 del 29/07/2021

OGGETTO: Liquidazione  Centro  Alimentare  Guerrera  per  interventi  di  solidarietà 
alimentare  nell'ambito  del  funzionamento  della  rete  Solidale  e  del  Centro 
Operativo Comunale con l 'interfaccia dei Servizi Sociali Territoriali

Proposta n. D14980-728-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT E CULTURA

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT.GIUSEPPE DE ROSA

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI



DETERMINA n. 976 del 29/07/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO l’art.107  del   D.lgs  18.8.2000 n.267,  che  disciplina  le  funzioni  e  le  responsabilità  della 
dirigenza;

VISTA la  deliberazione  Commissariale,  assunta  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.47del 
02.10.2020 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 2020-2022;

VISTO il decreto Sindacale n.19 del 04/02/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del 
Settore Servizi Sociali-Istruzione-Sport Cultura;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.62 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il 
DUP per  il periodo finanziario 2021-2023;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.66 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per  il periodo finanziario 2021-2023;

Premesso che:

-con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri dichiarava lo stato di emergenza su tutto il 
territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 
agenti  virali  trasmissibili,  cosiddetta  emergenza  da  diffusione  Covid  SARS 19,  disposizioni 
nazionali  che  hanno,  tra  l’altro,  comportato  la  sospensione  di  un  considerevole  numero  di 
attività commerciali ed industriali per cui è risultata sensibilmente aumentata la platea di nuclei  
familiari in difficoltà  a sostenere le spese fisse e di gestione della vita familiare;

Rilevato che :

-  in ragione di tale situazione pandemica sia privati cittadini sia Società Cooperative hanno 
volontariamente donato in favore dell’Ente somme di denaro per complessivi €. 1.550,00 con 
la finalità di contribuire ulteriormente a far fronte alle emergenze alimentari insorte a seguito 
dell’isolamento sociale determinato dalla pandemia;

-  a fronte di dette donazioni si è reso necessario procedere celermente, per rispondere alle  
molteplici  esigenze che giungevano dalle famiglie in difficoltà,  ad accertare ed impegnare 
l’importo incassato per complessivi €. 1.550,00, individuando, altresì,  tra gli esercenti  già 
convenzionati ,  con determine dirigenziali n. 340/2020 e n. 512/2020, uno  presso il quale  
rifornirsi per l’acquisto di generi alimentari



DETERMINA n. 976 del 29/07/2021

Tenuto conto che :

-  con nota protocollo n.123943 del 10/12/2020 veniva richiesto a tre esercenti convenzionati per i buoni 
spesa, attingendo dall’elenco approvato con determina dirigenziale n.512/20, un preventivo offerta per 
interventi di solidarietà alimentare in favore di soggetti svantaggiati e famiglie in difficoltà a seguito dell 
‘emergenza da Sars Covid 19, relativa alla quantità di generi alimentari acquistabili per complessivi 
€.1.550,00 derivanti dalle donazioni da parte di privati cittadini e da società/coop. sociali;  

- tra gli esercenti convenzionati ed invitati a presentare preventivo offerta entro le ore 12.00 del 
giorno12.12.2020,è pervenuta quella del  Centro Alimentare Guerrera  c o n  sede alla via San 
Francesco  D’Assisi  n.10,  Partita  IVA 04554790636,  che   con  nota  assunta  al  protocollo 
dell’Ente col n. 124634/2020 , per la somma indicata dall’Ente pari ad €. 1.550,00, si impegnava 
a fornire  un  serie di  prodotti  alimentari  distinti  per  tipologia  e  quantità  (Kg  300 di pasta, 
n.200 scatole  pelati,  n. 200 scatole di legumi, 100 litri di latte,  n. 100 confezioni ciambelle 
dolci, n. 300 scatolette di tonno, n. 100     di olio,n. 100 pacchi di sale, n.100 pacchi di farina);

-con  successiva  nota    protocollo  125890 del  15/12/2020  il  dirigente  comunicava  al  Centro 
Alimentare Guerrera la congruità dell’offerta presentata e al contempo chiedeva di migliorarla 
ulteriormente  al  fine  di  garantire  prodotti  di  qualità  più  elevata  per  le  famiglie  in  difficoltà  
destinatarie dei beni acquistati;  

-con  ulteriore   nota    protocollo  n.  126064  del  16.12.2020  il  Centro  Alimentari  Guerrera 
comunicava la qualità medio-alta dei prodotti offerti tutti con marchio, unita alla volontà di fare 
dono di un quantitativo di prodotti  volti  ad  ampliare  ulteriormente la fornitura per supportare 
l’iniziativa solidale e di cui trattasi;

Considerato che

-  Con determina 1382/20 veniva riconosciuta alla rete solidale territoriale sottoscritta tra il 
Comune  di  Giugliano  e  l’Associazione  Maristi  Onlus  la  funzione  di  assistenza  alla 
persona , attraverso il volontariato garantito dal COC, e si individuava  come centro di 
raccolta  e distribuzione dei  generi  alimentari   la  sede dell’associazione Maristi  Onlus, 
stabilendo  inoltre  che  la  distribuzione alle  famiglie  in  difficoltà  sarebbe avvenuta  di 
concerto ed in sinergia con i servizi sociali territoriali per l’analisi della domanda e la 
verifica del bisogno;

- Con  il  medesimo  atto  inoltre  veniva  approvato  il  preventivo  –  offerta  del  Centro 
Alimentare  Guerrera  con  sede  alla  Via  San  Francesco  D’Assisi  n.10,  Partita  IVA 
04554790636 con nota assunta al prot. Gen al n.124634 per complessivi €.1.550,00, per la 
fornitura delle derrate alimentari ;



DETERMINA n. 976 del 29/07/2021

Preso atto che :

- In data 22 dicembre sono state consegnate le derrate e il  30/12/2020 è stata effettuata la 
distribuzione delle derrate alimentari alle famiglie in difficoltà , famiglie individuate di 
concerto con i servizi sociali territoriali, presso il centro di distribuzione e raccolta in sede 
dell’Associazione Maristi Onlus ;

- Il  Centro  Alimentari  Guerrera  in  data  29/12/2020  presentava  regolare  fattura  n.9 
prot.n.130422 per la fornitura di prodotti consegnati al centro di raccolta e distribuzione 
presso la sede dell’Associazione Maristi Onlus 

Riscontrato che:

- con nota prot.51775 del 15/04/2021 si è proceduto alla verifica della regolarità tributaria 
ed extratributaria ai sensi dell'art.5 del Regolamento approvato con delibera di C.S (con i 
poteri del Consiglio Comunale ex art.42 D.Lgs n.267/00) n. 43 del 18/09/2020;

- la regolare posizione contributiva del medesimo centro alimentare, come rilevato dal DURC 
Prot. INAIL 28162500  in scadenza al 28/10/2021;

- la regolarità tecnico contabile della fattura presentata 

Dato atto che:

- Non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del Dirigente firmatario 
del presente atto e che sono assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale di Trasparenza 
ed Integrità, secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale 

Visti gli art.107 e 184 del  D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

Per tutto quanto esposto in premessa e che si intende qui ripetuto e trascritto

1) di liquidare  la somma complessiva di €. 1.550,00 impegnata con determina dirigenziale 
n.1382/20 impegno n.1462 in favore del Centro Alimentare Guerrera;



DETERMINA n. 976 del 29/07/2021

2) che  la  somma  di  €.1.550,00  risulta  impegnata alla  Missione  12,  impegno  contabile 
1462/2020 Programma 05, Titolo 1, capitolo 11205001 articolo 103010211 accertamenti n. 136 
cap201102005 e n. 137 cap.20102004 Bilancio di Previsione 2021, Pluriennale 2021-2023, 

3) di autorizzare il Responsabile del Settore Finanziario ad effettuare la liquidazione in favore del 
Centro  Alimentari  Guerrera   mediante  accredito  bancario  IBAN  IT 
13H0200839903000500021128 ;

4) di adempiere, inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di 
trasparenza di cui all’art.37del D.Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1comma 32 della  legge 
190/12

5) di  dare corso alla  pubblicazione sul  link “Amministrazione trasparente “ ai  sensi  del 
decreto legislativo n.33/2013

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 976 del 29/07/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 1.550,00 a favore della ditta come sopra 
identificata sul Bilancio Pluriennale 2021-2023 residui Missione 12 Programma 05 Titolo 1 Capitolo 
11205001 Articolo 1.03.01.02.011 Impegno 1462/2020.

Lì, Data 29/07/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-07-30T08:41:44+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-07-30T14:10:50+0200
	Giuseppe De Rosa




